GRÓF NÁDASDY TAMÁS
nádor
ÉLETÉHEZ.

Közzli: Szilágyi Sándor.

Az alább következő levél azon kérdés eldöntéséhez, zha vajjon hive volt-e Nádasdy Tamás a reformációnak, nem érdektelen és fontosság nélküli adalékkal járul.

1559. Sept. 11.

Servitutis meae commendationem perpetuam.

Ad Vestram dominationem Illustrissimam literas quas hoc momento accipi breviter respondeo, quisquis enim is est qui eas mihi attulit, intra horam se abiturum nunciat sive ego aliquid scribere decreverim sive tacere. Gravis illa et plena confusionum delibatio, quae iam dudum orbem vexat christianum, hunc eventum habuit ut retinere utrinque dogmata liceat, salua tranquillitate publica, tamdiu dum controversiae fuerint

per concilia disceptata. Nec tam affectant concilia Pontificii, quam catholici, sperant enim hi se victores fore. Ex ea summa, quae ab Imperii Principibus ante biennium Caesari fuerat destinata, quod vingenta millia nondum sunt numerata, haec primo loco Majestas Caesarea accipiet, deinde quingenta millia annua toto quinquennio. Cum illud ab ordinibus Imperii peteretur et nervus aliquis ad futura bella pararetur, certus et validus, responsum est non defuturos imperii Principes reipublicae christianae commodis tunc cum res postulet et praesto omnino affuturos Majestati Caesareae, quotiescunque convocentur. Porro autem de bellis hactenus gestis et de gravissimis debitis cum esset propositum: denique et de indubiarum incommodis, quod hoc potissimum tempore sin turcae nostris hominibus nocere soliti: non ignota se auxilia in usus Majestatis Caesareae ordines imperii affirmarunt contulisse, indubiarum autem rationem minime auxilia requirere quod damnosam eam credat ipsa Majestas Caesarea. Haec de Comitibus. Est adhuc in eodem statu is, de quo Vestra dominatio Illustrissima querit. Est autem heri suo functus munere ut antea est solitus. Imo ut ego quidem audio, fit seuerior et blasphemica idololatricaque vocat ea, quae nos curvatis genibus colimus. Copiosior futurus eram. Sed prohibuit tabellarii Vestrae dominationis Illustrissimae festinatio. Servet Deus Vestram dominationem Illustrissimam et amet. Viennae XI. Septembris MDLVIII. Ejusdem Vestrae dominationis Illustrissimae

Servitor
CASPAR PECZY.

Külczim: Illustrissimo Domino Domino Thomae de Nadasd Palatino Regni Hungariae et Majestatis Caesareae Locumtenenti. etc. Domino suo benignissimo.

(Eredeti je a m. k. kam. levéltárban publ. fasc. VIII. Nro. 11.)

GRITTI ÉLETÉHEZ.

Közli: Szilágyi Sándor.

Az alább következő s rendkívüli érdekes hitlevelet akkor adták Magyarország és

Erdély főurai Grittinek, midőn ez kormányzóvá neveztetett ki.

1530. decz. 31.

Nos Joannes Statilius Episcopus Albensis Transsilvaniae, Emericus Czybak Electus Wáradiensis, Item Joannes Bánffij da Alsolijndwa Comes perpetuus Comitatus de Weretze, Palatinus Regni Hungarie ac Judex comanorum Comes Gregorius Pesthyenij de Marthonos Judex curie Regie Maiestatis, Hieronymus de Lasko, Stephanus Báthori de Somlyó Wajjwode Transsiluanenses et Sicularum comites, Gaspar de Raska Comes Comitatus Newgradiensis, Stephanus Druget de Homonna, Joannes Zerechen de Mezthegnyew Comes Comitatus Tholnensis, Franciscus de Bachya prepositus Scepusiensis, Simon de Athina Castellanus et prouisor curie castr Budensis, Thomas de Nadasd, administrator prouentuum Regie Maiestatis, Joannes Dóczy de Zeg, Nicolaus Kozka de Zedlecz, Capitaneus parcium Regni superiorum, Nec non Egregij Benedictus de Beken Locumtenens personalis presentie Regie Maiestatis, Emericus de Saros prothonotarius Judicis curie Regie Maiestatis, Albertus Phijlpešij prothonotarius personalis presentie Regie Maiestatis, Nicolaus de Thelegd, Vice Wajjwoda Transsiluanensis, Michaél Jakchij, Comes Comitatus Zolnok mediocris, Michaél Kesserew de Gybarth, Stephanus Balynthijth, suppressus Capitaneus Rascianorum, Nicolaus Thomori de Kewesd Comes Comitatus Albensis, Petrus Bodó de Mezthegnyew, Joannes de Dombó, Franciscus Somogij de Endréd, Petrus Emreffij de Zerdahel, Ladislaus Nagh de Beer, Stephanus Thomori de Chúch, Blasius de Weche, Capitaneus peditum Regie Maiestatis, Paulus de Barcha, Michael Somlijaj Mattheus Kasfonó, Blasius Cherij, Michael Kwnyowijth, Emericus Pwthnokij, Joannes Zthary de Maria, Franciscus Dobó de Ruszka, Sigismundus de Rohman, Andreas Ispan de Macha, Alijque vniuersi et singuli fideles subditi Serenissimi domini Regis Joannis, domini nostri gratiosissimi, qui in presenti Negocio interfuerunt, Memorie commendamus per presentes literas nostras Quod Nos Illustri et Magnifico domino Ludovico

Gritti gubernatori Regio et Regni Hungarie Electoque Ecclesie Agriensis summo The-saurario et Consiliario Regie Maiestatis, in omnibus, que ad commodum et statum pre-dicti Serenissimi domini nostri Regis nec-non libertatem et conseruacionem Regni pertinerent, pro facultate nostra auxilio esse volumus atque ad hec nos eidem promittimus, Harum Nostrarum Sigilli nostri muni-mine Manusque nostre subscriptione robo-ratarum vigore et testimonio literarum me-diante. Datum Bude Sabato proximo ante festum circumcisionis domini. Anno ejusdem Millesimo Quingentesimo Tricesimo. (Azaz: 1530. decz. 31.)

(Következik 50 pecséthely, me-lyek közül csak 13-ba van a nyomó belenyomva.)

(Eredetije a m. k. kam. levéltárban.)
Publ. fasc. XVI. Nro 59.

BETHLEN JÁNOS BIZONYSÁG LEVELE

Theököly István mellett.

Közli: Szilágyi Sándor.

1663. máj. 6.

Joannes Bethlen de Kis-Bun, Comes Supremus Comitatus Albensis, Celsissimi Transilvaniae Principis Regnique ejusdem Cancellarius Consiliarius ac Gregorius Gylani ejusdem Principalis Celsitudinis intimus Aulae Familiaris, utrique recognoscimus per prae-sentes, intellexisse nos Illustrissimum Domi-num Comitem Stephanum Theököli coram Serenissima Republica Polona aliisque quorum interesse potuisset eo traductum esse cri-mine per nonnullos, quod Celsissimo Principe Domino Georgio Rákóczio bellum in Polonia gerente, exercitui ejusdem, signanter prae-sidio Cracoviensi, cui nos praepositi eramus, comteatum, pulverem, pirium reliquaque ad belli usum necessaria administrasset, ne itaque dictus Comes ficticii illius criminis immeritas ullo uquum tempore sustinere cogatur calumnias, testamur coram Deo et Sanctis ejus Angelis, orbeque Christiano; nihil praedictorum per toties dictum Illustris-simum Comitem nobis ac Celsissimi Principis

Rákócy praesidio Cracoviensi missum ac ad-ministratum, nec talia contra alios tam ne-farie fingentem ultricem Dei omnipotentis dexteram evasurum certo nos credere, prout haec omnia, quemadmodum in veritate testamur, ita in extrema hora DEum nobis propitium optamus. Datum in Ciuitate Sespur-gensi die sexta Maji Anno Domini 1663.

JOANNES BETHLEN (L.S.)

GREGORIUS GILANI. (L.S.)

Kivül: Paria Recognitionalium Gene-rosorum Dominorum Joannis Bethlen et Gre-gorii Gilani.

(Egykoru másolat a m. k. kam. levéltárban.)

A GANCS CSALÁD MONOGRA- PHIÁJÁHOZ.

Közli: Szinyeyi József.

I.

Nos Capitulum Ecclesiae Posoniensis! Damus pro Memoria: Quod accedens personaliter ad nostri praesentiam, Beke filius Petri de Vatha, protestatus dixit: Quod Relicta Joannis Magistri proximi sui omnia Bona ipsius Joannis, quae ipso defuncto remanserunt, videlicet Pecora, et etiam Sata, de quibus Bonis ipse Beke ipsam Dominam ratione suae dotis, et Dotalitiorum debebat expedire, ipso absente, ad domum sui mariti, videlicet Thomae filii Mathiae deduci et de-ferri procurasset, et fecisset; Quae quidem Bona per eundem Beke, Hominem Domini nostri perperam prout in ejusdem Literis videmus contineri, fuissent impedita; imo omnia alia domus utensilia, seu supellectilia ad valorem decem marcarum, asportari pro-curasset. Datum Sabbatho proximo ante Christi nativitatem Anno Ejusdem Millesimo Tercentesimo Vigesimo nono. (L.S.)

II.

Nos Capitulum Ecclesiae Posoniensis! Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis: Quod Nicolaus filius..... Bewlvatha; onera, et gravamina Dominarum puellarum Sororum scilicet suarum, caeterorumque

etiam fratrum, proximorum suorum, quorum interest, super se assummen. coram nobis personaliter consitutus, viva voce, sponte, et libere confessus est, per hunc modum: Quomodo ipse totalem, et omnem portionem possessionar. in eadem Possessione Bewlvatha ernen. existen. ipsum Hereditar. concernen. simul cum cunctis utilitatibus, et pertinentiis arabilibus, cultis, et incultis, pratis, faenilibus pascuis, silvis, et nemoribus, aquis, piscinis, et piscaturis, ac quarumcunque utilitatum, et pertinentiarum integritatibus universis vocabulo vocitatis, totumque et omne jus suum, quodcunque in dicta portione possessionaria . . . uissetque, aut habere posset, nihil omnino in eadem pro se, ac pro Haeredibus, et posteritatibus suis reservan. scilicet totaliter, et manus suas excipiendo, Thomae, et fil Blasii. de dicta Bewlvatha, fratribus scilicet suis sangvineis, modo simili Haereditar. concernent, ipsorumque Haeredibus, et posteritatibus universis, intuitu praesentis firmitatis, ac fraternalis dilectionis, dedisset, donasset, et contulisset perpetuo, et irrevocabiliter tenend. possidend. pariter et ipsorum proprias concernend. ad libitum eorum immutand. Imo dictus Nicolaus filius Simonis de Bewlvatha dedit, donavit, contulit coram nobis. In cujus rei memoriam, firmitatemque perpetuam, praesentes Literas Nostras Sigilli nostri authentici munimine roboratas, duximus concedendas. Datum feria secunda Beati Martiris, Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Sexagesimo nono. (L.S.)

III.

Extractus Documenti Tertii.

Inter Nobiles: Dominam Barbaram Consortem Nobilis Joannis Agijston de Vajka, necnon puellam Magdalenam, filias condam Thomae, filii olim Nicolai Ganch, ut Actrices, ab una; ac Benedictum filium olim Mathaei, filii similiter dicti condam Nicolai Ganch, item alterum Benedictum, filium, ac Dominam Annam, Consortem nobilis Stephani Kovách de Jolka, necnon puellam Euphrusinam, filias Nobilis condam Nicolai Farkas de ea-

dem Jolka, ex condam Domina Prisca ejus Consorte, filia dicti olim Nicolai Ganch procreatos; Praeterea Joannem filium, ac Ursulam filiam Nobilis condam Alberti Literati de Gyorsoka, ex condam Margaretha Consorte ejusdem, filia autem dicti condam Nicolai Farkas progenitos, alterum Nicolaum filium, et Dominam Annam, Consortem Mathaei Pesthij in Moroczhijda residentis, filiam condam Augustini, filii praenominati olim Nicolai Ganch: Porro Sebastianum, et Martinum filios, ac Dominam Annam, Consortem Pauli Madarász, necnon puellas Catherinam et Sophiam, filias omnino condam Stephani, filii olim saepofati Nicolai Ganch; Denique Mathaeum filium, ac Dominam Evam, Consortem Nicolai Bereczk de Albaar, filiam Viti Bijró de Kyralyfia, ex condam Domina Elena, Consorte sua filia vero saepedicti Nicolai Ganch, veluti In Causam attractos, ab alia partibus, intuitu totalium portionum possessionariorum dicti condam Nicolai Ganch de Ganchháza, in Possessione Vajka, ac Praedio Bense, Comitatus Poseniensi, et Insulae Csallóköz ingremiatis habitatum, coram Joanne Leölkeös de Peterfalwa, Judice, ac Universitate Nobilium Praedialium Ecclesiae Strigoniensis Sedis Judicariae Possessionis Vajka amicabilem divisio, ac exinde subsecuta Cambialis permutatis, respectu praefatarum, partibusque praedeclaratis obventarum portionum celebrata, et intervenita. N.B. Anno non apparente.